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Proces brachycefalizacji na terenie ziem Polski 
w okresie feudalnym

Jerzy Kozak
Abstract
THE PROCESS OF BRACHYCEPHALIZATION IN POLAND IN THE FEUDAL PERIOD. The influence of 

the urbanisation and the accompanied changes of the social structure upon the process of brachycephaly in Poland was 
investigated. The sample consisted of 65 skeletal populations (about 5500 individuals from the feudal period 9th -19th 
century).

Jerzy Kozak, 1995, Polish Anthropological Review, vol. 58, Poznan 1995, pp. 69-88, figs 11, tables 2.

W stęp

Niewiele spośród przemian morfologi­
cznych człowieka doczekało się tak zna­
czącej ilości publikacji w literaturze pol­
skiej i obcej, co proces brachycefalizacji. 
Ta przebiegająca wzdłuż krzywej logisty­
cznej zmiana jest najprawdopodobniej 
wynikiem działania doboru naturalnego, 
choć przyczyny oraz w pewnym stopniu 
mechanizmy powstania i przebiegu bra­
chycefalizacji są w dużej części sprawą 
nadal otwartą. Świadczyć o tym może nie 
tylko fakt pojawiania się nowych hipotez 
tłumaczących to zjawisko [SCHWIDETZKY 
1974, Piasecki 1980, Henneberg 1983], 
ale także powołanie w Pradze w 1989 ro­
ku specjalnej grupy badawczej (skupiają­
cej 26 uczonych) mającej zająć się wyjaś­
nieniem tego właśnie proce'su.

Na terenie ziem,Polski proces bra­
chycefalizacji ze szczególną intensywno­
ścią przebiegał w okresie feudalnym, a 
więc okresie stanowiącym istotny etap 
transformacji systemu biokulturowego
Instytut Antropologii 
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza 
Fredry 10, 61-701 Poznań

człowieka. Przemiany struktury osadni­
czej związane z tworzeniem się miast i 
zapoczątkowaniem procesu urbanizacji, 
przemiany struktury społecznej towarzy­
szące przejściu od mało zróżnicowanej 
struktury rodowo-plemiennej do heteroge­
nicznej, bardziej mobilnej struktury orga­
nizacji państwowej, czy przemiany go­
spodarcze, miały także swoje biologiczne 
konsekwencje. Powyższe przemiany, po­
zostając z sobą w ścisłych relacjach, od­
działywały na populację kształtując mię­
dzy innymi jej obraz morfologiczny 
[PIONTEK 1990].

Szczególnie interesująca wydaje się 
ocena ewentualnego wpływu procesu. 
miastotwórczego, ze względu na towarzy­
szące mu przemiany biologiczno-demo- 
graficzne, takie jak zwiększenie kręgu 
krzyżowań, migracje, zróżnicowanie stylu 
życia. Czy istotność tych przemian, po­
twierdzona dla industrialnej fazy powsta­
wania miast [WOLAŃSKI 1994], zazna­
czyła się już w dobie feudalnej? Równie 
ciekawa byłaby ocena wpływu zróżnico­
wania społecznego. Jego konsekwencje 
wynikałyby nie tylko z procesu wydręb- 
niania się nowych grup czy warstw spo­
łecznych, ale także z faktu, że „im bar-
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Proces brachycefalizacji na terenie ziem Polski 7 3

dziej zbiorowość ludzka jest społeczeń­
stwem, tym mniej jest populacją w sensie 
genetycznym, obiektem działania doboru 
naturalnego” [STRZAŁKO 1990, s. 46].

Celem niniejszej pracy jest próba oce­
ny wpływu procesu urbanizacji i towarzy­
szących jej zmian w strukturze społecznej 
populacji ludzkich na przebieg procesu 
brachycefalizacji na terenie ziem Polski.

Urbanizacja i struktura 
społeczna doby feudalnej 

■ pojęć*3» kierunki przemian

Urbanizacja bywa często definiowana 
jako „proces społeczno-ekonomicznej in­
tegracji ludności w miastach i rozprze­
strzenianiu się miejskiego stylu życia” 
[HOLZER 1989]. Przejawia się ona w po­
stępującym różnicowaniu działalności lu­
dzi skoncentrowanych na niewielkim te­
rytorium, zmianach systemu wartości spo­
łecznych i stylu życia mieszkańców miast 
oraz w zmianach ekologicznych w obrę­
bie miasta i przyległych obszarach [RU ­
SIŃSKI 1991]. Podobne konsekwencje po­
wstania miast i całego procesu urbaniza­
cyjnego podkreślają LECIEJEWICZ [1989] 
i S a m s o n o w ic z  [1991]. w  interesującym 
nas okresie zasadnicze przemiany urbani­
zacyjne charakteryzują się, zdaniem KU- 
SIŃSKIEGO [1991], powolnym zagęszcza­
niem sieci miast (z reguły małych), sto­
sunkowo równomiernym rozmieszcze­
niem ludności w ich żapleczu oraz 
dominującą rolą rynku lokalnego.

Struktura społeczna, według dość uni­
wersalnej definicji OSSOWSKIEGO [1957], 
to „system międzyludzkich zależności, 
dystansów i hierarchii, zarówno w nieor- 
ganizacyjnej, jak i organizacyjnej for­
mie”. Zasadniczy kierunek przemian, ja­
kim ulega struktura społeczna to przejście 
od pierwotnej organizacji społecznej, u

podstaw której znajduje się rodzina i sto­
sunki pokrewieństwa, do tego co COLE- 
MAN [1993] nazywa „organizacją społe­
czną celowo konstruowaną”. Zdaniem te­
go autora, także wspólnoty pozarodzinne 
(plemię, średniowieczny dwór, struktura 
feudalna a nawet cech rzemieślniczy) są 
w jakimś sensie pochodną rodziny. Do­
piero pojawienie się nowego tworu społe­
cznego - podmiotu zbiorowego (p erso n a  
f le ta ) , wywodzącego się nie z rodziny, 
umożliwiło zdaniem COLEMANA [1993] 
powstanie struktury przeciwstawnej pier­
wotnej organizacji społecznej. Było to 
jednak możliwe dopiero po dwóch donio­
słych wydarzeniach historycznych, a mia­
nowicie rewolucji przemysłowej w Anglii 
i Rewolucji Francuskiej 1789 roku.

W interesującym nas okresie proces 
przemian struktury osadniczej i społecz­
nej przebiegał na terenie ziem Polski rów­
nolegle z przemianami gospodarczymi, 
dlatego należy rozpatrywać je łącznie i w 
tych samych okresach chronologicznych. 
Możemy więc mówić o strukturze osad­
niczej i społecznej okresu wczesnofeudal- 
nego (wczesnopiastowskiego, do XII wie­
ku), rozkwitu feudalizmu (od XIII do XV 
wieku) i schyłku doby feudalnej (od XVI 
do XVIII wieku). Pierwszy z tych okre­
sów LECIEJEWICZ [1989] charakteryzuje 
jako proces tworzenia się, na bazie stru­
ktury plemiennej (książę - starszyzna ple­
mienna, ogół członków plemienia i ludzie 
niewolni) nowej, z coraz silniej zaznacza­
jącym się podziałem na elitę władzy 
(książę, możni, duchowni), ludzi wolnych 
(chłopi, rycerstwo pospolite, rzemieślni­
cy) oraz ludzi zależnych i niewolnych. 
Pod koniec tego okresu, w wyniku postę­
pującej feudalizacji, a także rozwoju ur­
banizacji zaznacza się podział zbliżony do 
podziału stanowego. Już w tym okresie 
wzrasta stopień uzależnienia znacznej 
części ludności wiejskiej [Z arys... 1964] i
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jak stwierdza ZIENTARA i in. [1988] „co­
raz mniej różnili się wolni chłopi od 
swych niewolnych sąsiadów”.

Okres od XIII do XV wieku to czas 
stałego, szybkiego rozwoju gospodarcze­
go państwa polskiego. Rozwój rolnictwa 
umożliwia zwiększenie się liczby i zna­
czenia miast. Przyjmuje się, że w drugiej 
połowie XVI wieku istniało ponad 700 
miast i miasteczek, a ludność miejska sta­
nowiła niemal 25% całej ludności Polski 
[BOGUCKA 1976]. Miasta, przy braku 
zdecydowanych przedziałów stanowych, 
są obiektem częstej migracji ludności 
(głównie wiejskiej) [BOGUCKA, SAMSO­
NOWICZ 1986]. Sytuacja ludności wiej­
skiej była zdaniem ZIENTARY i in. [1988] 
raczej pomyślna, a u schyłku średniowie­
cza obserwuje się wzrost jej zamożności 
[WYROZUMIALSKI 1980]. Pod koniec te­
go okresu zaznacza się coraz większa 
konsolidacja stanu szlacheckiego i rosną­
ca jego dominacja w życiu kraju [TOPOL­
SKI 1992],

Cechą charakterystyczną ostatniego 
okresu było wykształcenie się w Polsce 
ustroju folwarczno-pańszczyźnianego i 
tzw. demokracji szlacheckiej [TOPOLSKI 
1992]. W miastach obserwuje się wzrost 
liczby mieszkańców nie posiadających 
prawa miejskiego. Okres ten, wyróżnia 
również zjawisko feudalizacji miast wiel­
kich i agraryzacji miast małych i średnich, 
co doprowadza do znacznego zubożenia 
mieszczaństwa [BOGUCKA, SAMSONO­
WICZ 1986]. W końcu XVI wieku także 
sytuacja chłopstwa zaczyna sie pogarszać 
[ZIENTARA i in. 1988]. Od przełomu XVI 
i XVII wieku nasila się recesja w całej 
ekonomice kraju i trwa aż do połowy wie­
ku XVIII.

Materiał i metoda

Analizie poddano 65 populacji szkie­
letowych z terenu Polski (około 5500 
osobników), datowanych na okres od IX 
do XIX wieku (tab. l).Tak liczny i szeroko 
datowany materiał wymagał przede wszy­
stkim podziału’na kategorie chronologicz­
ne. Wydzielono trzy główne kategorie, 
grupujące populacje datowane odpowie­
dnio na okresy: 1 - do XII w., 2 - od XIII 
do XV w. i 3 - XVI do XVIII w., oraz 
dwie przejściowe obejmujące populacje, 
które ze względu na swą chronologię mo­
gły być przypisane do dwu sąsiednich 
głównych kategorii. Populacje o szerokim 
przedziale czasowym, a więc posiadające 
chronologię, np. 1-3, zaliczono do kate­
gorii środkowej (w podanym przykładzie 
kategoria 2). Populację, której górną gra­
nicę datowania stanowił XIX wiek zali­
czono do kategorii 3. Tak podzielony ar­
bitralnie materiał umożliwił wyznaczenie 
pięciu zespołów chronologicznych, któ­
rych umowne środki przypadały na lata 
1050, 1200, 1350, 1500 i 1650.

Oprócz kategorii chronologicznej każ­
da z populacji została przydzielona do 
jednej z trzech grup wydzielonych w 
oparciu o kryterium formy osadniczej, a 
mianowicie - wieś, miasto i duże miasto 
(w tab.l. oznaczone jako W, M i M-l). 
Kategoria pierwsza obejmuje wsie oraz 
osady, które nie posiadały nigdy praw 
miejskich. Duże miasto to znaczący ośro­
dek wczesnomiejski (np. gród plemienny) 
lub miasto zaliczone w opracowaniach hi­
storycznych (np. Bogucka , Samsono­
wicz [1986]) do miast kategorii I, rza­
dziej II (najczęściej według kryterium 
demograficznego). Pozostałe populacje 
zostały zaliczone do kategorii miasto. W 
następnej fazie analizy spośród trzech wy­
żej wymienionych wydzielono jeszcze
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jedną kategorię grupującą osobników 
(najprawdopodobniej z wyższych warstw 
społecznych), których szczątki kostne 
znajdowały się wewnątrz krypt kościel­
nych lub klasztornych oraz na cmenta­
rzach zlokalizowanych przy katedrach, 
kolegiatach i zamkach (w tab.l. oznaczo­
nych literą K). Tak przeprowadzona kate­
goryzacja materiału (niekiedy dość arbi­
tralna) umożliwiła dokonanie opisu i ana­
lizy statystycznej, zarówno w aspekcie 
czasowym, jak i przestrzennym.

W opracowaniu uwzględniono dane 
dotyczące wartości wskaźnika szeroko- 
ściowo-długościowego czaszki, modułu 
czaszkowego (suma arytmetyczna pomia­
rów g -o p , eu-eu  i b a -b ), wysokości ciała 
oraz średniej długości życia osobników. 
Wartości wysokości ciała osobników od­
noszą się do rekonstrukcji wykonanych 
metodą Pearsona (tak z danych indywidu­
alnych, jak i na podstawie wartości śred­
nich długości kości długich). Średnią dłu­
gość życia osobników obliczono na pod­
stawie częstości zmarłych w trzech kate­
goriach wieku - adu ltu s, m atu ru s i sen ilis. 
Dla kategorii tych przyjęto następujące 
zakresy: a du ltu s 2 0 -2 9  lat, m atu ru s 30-49 
lat i sen ilis  50-69 lat. Dane opracowano 
statystycznie, oddzielnie dla obu płci, 
przy wykorzystaniu analizy wariancji, 
analizy korelacyjnej, testu Kołmogorowa- 
Smimowa (zgodność dwóch rozkładów 
empirycznych) oraz testu-t-Studenta. Ob­
liczenia wykonano za pomocą pakietu sta­
tystycznego Statgraphics.

Wyniki i analiza

Krzywe obrazujące przebieg procesu 
brachycefalizacji dla mężczyzn i kobiet 
(rys.l) wykazują istotną statystycznie 
zgodność (wartość testu Kołmogorowa-

Smimowa D N  = 0,17) i są zbliżone do 
krzywej otrzymanej przez WIERCIŃSKIE­
GO [1970] dla materiałów z Wiślicy. Róż­
nice między kolejnymi wartościami sze­
regu chronologicznego okazały się rów­
nież statystycznie istotne (test t-Studenta 
co najmniej na poziomie 0,05) u obu płci. 
Pewne rozbieżności można zaobserwo­
wać w przebiegu krzywych prezentują­
cych brachycefalizację w wyróżnionych 
kategoriach osadniczych (rys. 2 i 3). Dla 
kobiet istotna różnica występuje między 
kategoriami M i M - 1  (D N  = 0,54 istotne 
dla p  = 0,007). Pozostałe różnice, tj. mię­
dzy kategoriami W i M oraz W i M-l, są 
nieistotne, choć ta druga znajduje się na 
granicy istotności (D N  =  0,43 istotne dla 
p  = 0,07). U mężczyzn występują podob­
ne zależności (istotna różnica między M 
i M-l, D N  = 0,56 dla p  = 0,005). Zależ­
ność omawianego procesu od wyróżnio­
nych kategorii potwierdza także analiza 
wariancji (wartości testu Fishera-Snedo- 
cora wynoszą: dla kobiet F  = 4,1; p  = 0,02 
oraz dla mężczyzn F  = 5,1; p  =0,009). 
Analiza wariancji przeprowadzona z uwz­
ględnieniem kategorii grupującej osobni­
ków pochodzących najprawdopodobniej z 
wyższych warstw społecznych (na rys.4. 
i 5. oznaczonych jako „Katedra”) wyka­
zała również istotne statystycznie różnice, 
zarówno dla kobiet (F  = 4,6; p  = 0,006) 
jak i mężczyzn (F  = 5,8; p  = 0,002).

Zróżnicowanie między wyróżnionymi 
kategoriami populacji występuje także w 
tempie przebiegu samego procesu (tab.2). 
Zdecydowanie szybciej następują zmiany 
wartości wskaźnika głowy u grup miej­
skich (szczególnie M-l) i to u obu płci.

Nieco odmiennie przedstawia się ana­
liza następnej uwzględnionej cechy - mo­
dułu czaszkowego. Krzywe ilustrujące jej 
zmiany w czasie (rys.6 i 7) wykazują
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istotne zróżnicowanie pomiędzy katego­
riami osadniczymi. Potwierdza to analiza 
wariancji (różnice istotne na poziomie
0,05 dla kobiet i 0,004 dla mężczyzn). Po­
dobnie jak w przypadku wskaźnika gło­
wy, zróżnicowane jest też tempo zmian 
modułu (tab. 2). Spadek jego wartości na­
stępuje znacznie wcześniej w populacjach 
zaliczonych do kategorii wiejskich, niż 
miejskich (szczególnie M-l). Redukcja 
wielkości puszki mózgowej wyznaczona 
przez moduł wykazuje u obu płci istotny 
trend czasowy (wartości testu Fishera- 
Snedocora wynoszą F  =3,5 dla kobiet; F  
= 4,6 dla mężczyzn, istotne dla p  = 0,01).

Zmiany wskaźnika głowy i modułu 
czaszkowego odznaczają się u obu płci 
podobną statystyczną zależnością (warto­
ści współczynnika korelacji r  = - 0,33 dla 
kobiet i r  = - 0,34 dla mężczyzn są istotne 
dla p = 0,05). Wykazują jednak znaczne 
zróżnicowanie w obrębie wyróżnionych 
kategorii osadniczych. Najsilniej zazna­
czają się w populacjach wiejskich, gdzie 
współczynnik korelacji r  wynosi -0,67 dla 
kobiet i -0,69 dla mężczyzn (istotne dla p  
= 0,01). W kategorii M istotna zależność 
występuje tylko u kobiet (r  -  - 0,57, p  =
0,05) a w kategorii M-l brak zależności 
u obu płci.

Odmienność tempa procesu brachyce- 
falizacji, redukcji wielkości puszki móz­
gowej i ich wzajemnych zależności mię­
dzy wydzielonymi kategoriami populacji 
nasuwa przypuszczenie, że przyczyny 
tych różnic mogą być spowodowane od­
miennymi warunkami życia ludności za­
mieszkującej różnie zorganizowane prze­
strzenie ekumeny. Próbowano to ocenić 
analizując związki wskaźnika głowy i 
modułu czaszkowego z cechami podatny­
mi na zmiany warunków socjalno-byto- 
wych - średnią długością życia i wysoko­

ścią ciała osobników (rys. 8-11). Wska­
źnik głowy wykazuje istotny związek ze 
średnią długością życia (wartości współ­
czynników korelacji wynoszą 0,31 dla ko­
biet i 0,32 dla mężczyzn i są istotne dla 
p  = 0,05), nie stwierdzono natomiast 
związku z wysokością ciała. W obrębie 
wyróżnionych ’kategorii osadniczych, ze 
względu na stosunkowo małą liczebność 
materiału, tylko między populacjami zali­
czonymi do kategorii M -1 związek z dłu­
gością życia jest na granicy istotności (r  
= 0,44; p  = 0,07). Moduł czaszkowy nie 
wykazuje zależności od długości życia i 
wysokości ciała osobników.

Jakkolwiek zależności statystyczne 
wykrywane przy pomocy współczynni­
ków korelacji nie muszą oznaczać związ­
ków przyczynowych między przemianami 
morfologicznymi puszki mózgowej a 
zmianami warunków socjalno-bytowych 
badanych populacji, to jednak im nie 
przeczą. Przemiany, o których mowa, roz­
poczynają się w okresie istotnych prze­
kształceń struktury osadniczej, społecznej 
i gospodarczej na terenie ziem Polski. 
Czy mają one znaczący wpływ na zróż­
nicowanie przebiegu redukcji wielkości 
puszki mózgowej (moduł czaszkowy), jak 
i jej proporcji szerokościowo-długościo- 
wej (wskaźnik) między wyróżnionymi ka­
tegoriami populacji? Przedstawiona anali­
za nie daje jednoznacznej odpowiedzi na 
to pytanie. Faktem jest, że w grupie lud­
ności wielkomiejskiej procesowi bra- 
chycefalizacji nie towarzyszy początkowo 
redukcja ogólnej wielkości puszki mózgo­
wej, gdy w ośrodkach wiejskich intensyfi­
kacja krótkogłowienia ma miejsce dopiero 
po uprzedniej, znacznej redukcji wielko­
ści mózgoczaszki. W grupie tej obserwu­
jemy też zdecydowanie silniejszą zależ­
ność statystyczną między obu cechami.
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Dyskusja

Poszukiwanie przyczyn przemian pu­
szki mózgowej wśród czynników przy­
stosowujących ludzi do życia w nowych 
warunkach środowiskowych, jakie stwo­
rzył proces feudalizacji na terenie ziem 
Polski, nie jest czymś nowym. HENNE- 
BERG [1975] wysuwa przypuszczenie, że 
proces brachycefalizacji został urucho­
miony przez czynnik towarzyszący prze­
kształceniom struktury gospodarczej, spo­
łecznej i osadniczej okresu feudalnego. 
Czynnik ten do początku feudalizacji miał 
utrzymywać różnicową wymieralność 
form krótko- i długogłowych i dopiero je­
go ustąpienie umożliwiło zapoczątkowa­
nie omawianego procesu. Inna koncepcja 
tego autora [HENNEBERG 1983] traktuje 
brachycefalizaję jako redukcję struktural­
ną wynikającą z optymalizacji bilansu 
energetycznego osobnika. W rezultacie 
tego procesu przewagę przystosowawczą 
mieli osiągnąć osobnicy o mniejszym 
zapotrzebowaniu pokarmowym (krótko- 
głowi). Obie te hipotezy wiążą proces 
brachycefalizacji z działaniem selekcji na­
turalnej. Mikroewolucyjny mechanizm 
kierunkowych zmian w morfologii czasz­
ki (w tym brachycefalizacji) potwierdza 
także PIONTEK [1979]. Autor ten wiąże je 
z tymi samymi czynnikami, które powo­
dowały zmienność mierników demografi­
cznych populacji (Ibs, R po ti średni wiek 
w chwili śmierci). Czynniki te mają więc 
w dużej mierze podłoże ekologiczno-kul- 
turowe i są związane z przemianami w 
strukturze społecznej czy gospodarczej 
populacji ludzkich. Związek ten znalazł 
potwierdzenie w analizowanym materiale 
w postaci istotnych wartęiści współczyn­
ników korelacji wskaźnika głowy z prze­
ciętną długością życia osobników.

Zróżnicowanie wartości wskaźnika 
szerokościowo-długościowego głowy mię­
dzy ludnością miejską i wiejską nie było 
dotąd przedmiotem szczególnej uwagi ba­
daczy. Większe wartości u mieszczan niż 
włościan lubelskich w XIX wieku odno­
tował Olechnowicz [KRZYWICKI 1912]. 
Pośrednio, o obecności takiego zróżnico­
wania może świadczyć także analiza stru­
ktury antropologicznej ludności Polski 
przeprowadzona przez MICHALSKIEGO 
[1949]. Autor ten odnotował fakt zróżni­
cowania antropologicznego mieszkańców 
dużych miast (Lwów, Częstochowa, Po­
znań czy Łódź) i otaczających je powia­
tów. Podobne obserwacje poczynił Kapi- 
ca analizując ludność Płocka i okolic. W 
jednej z prac [KAPICA 1968] wysunął on 
sugestię o specyficznej selekcji, jakiej 
miałaby podlegać ludność napływająca do 
miast.

Równie interesujące wydają się wyni­
ki badań nad związkiem wskaźnika głowy 
ze stratyfikacją społeczną. Większe war­
tości wskaźnika głowy osiągała ludność 
pochodzenia szlacheckiego niż włościań­
skiego, i to zarówno na terenie ziem Pol­
ski, jak i na Ukrainie [KRZYWICKI 1912]. 
Autor tych zestawień wysuwa też przypu­
szczenie, iż zróżnicowanie to pochodzi 
częściowo z „warunków sytuacyi społecz­
nej” [KRZYWICKI 1912, s.613]. Podobne 
zależności zaobserwował RUTKOWSKI 
[1914] badając szlachtę i chłopów z oko­
lic Płońska. Prawidłowości te znajdują 
potwierdzenie w analizowanym materiale 
szkieletowym w odniesieniu do populacji 
grupujących osobników pochodzących 
najprawdopodobniej z wyższych warstw 
społecznych (na rys. 4. i 5. oznaczonych 
jako „Katedra”). Osiąganie wyższych 
wartości wskaźnika głowy przez osobni­
ków z wyższych warstw społecznych 
stwierdził na materiałach średniowiecz­
nych także MlKIĆ [1990]. Przydatność
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Tabela 2. Zmiany cech czaszki i mierników stanu biologicznego dla wyróżnionych kategorii 
osadniczych (oznaczenia jak w tabeli 1)

okres cecha mężczyźni kobiety
(lata) W M M -l K W M M -l K

1050-1350 wskaźnik czaszki . 2,9 2,5 6,0 - 2,9 4,1 5,2 -

1350-1650 5,9 4,1 -0,4 3,2 5,6 3,1. 0,9 0,8
1050-1350 moduł czaszki -7 -4 2 - -8 -6 0 -
1350-1650 (mm) , ' -2 -1 -12 -6 1 -1 -11 6

1050-1350 długość życia 4,7 -3,2 1,9 - -0,7 -4,0 0,1 -
1350-1650 (lata) -1,7 -2,3 3,3 3,1 2,1 0,5 2,8 12,9
1050-1350 wysokość ciała 1 -3 2 - -1 -2 3 -
1350-1650 • (cm) 0 2 -2 - 1 -3 0 -
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wskaźnika głowy do analizy zmienności 
warunków środowiska potwierdzają też 
W URM  [1990] i PIASECKI [1980]. Ten 
drugi, w obszernej analizie przyczyn pro­
cesu brachycefalizacji, wysuwa sugestię, 
że zjawisko to występuje wraz z polepsza­
niem się warunków życiowych populacji. 
Znajduje to potwierdzenie w zróżnicowa­
niu zmian wskaźnika głowy pomiędzy 
wyróżnionymi kategoriami (wieś, miasto, 
duże miasto). Największe przyrosty jego 
wartości występują, w pierwszym okresie, 
w ważniejszych ośrodkach miejskich i 
mogą być następstwem polepszania się 
warunków życiowych (głównie żywienio­
wych) ich mieszkańców. Wśród populacji 
wiejskich początek istotnych zmian 
wskaźnika głowy przypada również na 
okres wyraźnej poprawy sytuacji życio­
wej tej grupy ludności. Szczególnie wido­
czne jest to u kobiet w odniesieniu do 
zmian w wysokości ciała, jak i średniej 
długości życia (tab. 2). Ostatnie spostrze­
żenie potwierdza kolejną sugestię PIASEC­
KIEGO [1980], aby brachycefalizację tra­
ktować również jako przejaw poprawy 
warunków życia właśnie tej płci (głównie 
do przebycia prawidłowej ciąży).

W obliczu powyższych ustaleń wydaje 
się zasadne potraktowanie procesu bra­
chycefalizacji jako morfologicznej konse­
kwencji transformacji systemu biokul- 
turowego człowieka, jaką niewątpliwie 
była feudalizacja. Głębokie przemiany za­
szły zarówno w strukturze gospodarczej, 
osadniczej, jak i społecznej populacji z te­
renu Polski. Znalazło to wyraz w cechach
m orfo log icznych  czu łych  na  -wpływ czyn­
ników  środow iskow ych, co  w  konse­
kw encji w yw ołało  adap tab ilną  zm ienność 
w  w ielkości i p roporc jach  szkieletu.

84 Jerzy

Przedstawiona analiza nie daje jednozna­
cznej odpowiedzi na pytanie, czy zmiany 
te dotyczyły w równym stopniu czaszki 
co szkieletu postkranialnego. Stwarza jed­
nak przesłanki, aby tak dynamiczną, bo 
trwającą zaledwie kilkaset lat przemianę 
traktować bardziej w perspektywie czasu 
socjologicznego (cywilizacyjnego) niż 
ewolucyjego (mikroewolucyjnego), a co 
za tym idzie przyczyn jej powstania, a 
tym bardziej różnic w jej przebiegu nale­
ży poszukiwać raczej wśród czynników 
natury środowiskowej niż genetycznej.

Kozak

Wnioski

Jest oczywiste, że interpretacja, jak i 
walory poznawcze regularności empirycz­
nych obserwowanych w systemie, w któ­
rym z powodu ciągłych jakościowych 
zmian nie jest możliwe precyzyjne okre­
ślenie zarówno struktury wewnętrznej jak 
i stałych relacji ze środowiskiem, mogą 
budzić pewne wątpliwości. Mimo tych za­
strzeżeń, można pokusić się jednak o sfor­
mułowanie następujących wniosków.

1. Przebieg procesu brachycefalizacji 
na terenie ziem Polski w okresie feudal­
nym był zróżnicowany między wyróżnio­
nymi kategoriami populacji (wieś, miasto, 
duże miasto) jak i w odniesieniu do kate­
gorii grupującej osobników pochodzących 
najprawdopodobniej z wyższych warstw 
społecznych.

2. Proces brachycefalizacji jest w zna-
cznym  stopniu  uw arunkow any przez ze­
spó ł czynników  zw iązanych  z przem iana­
m i struk tury  osadniczej i społecznej.
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wskaźnika głowy do analizy zmienności 
warunków środowiska potwierdzają też 
W urm  [1990] i PIASECKI [1980]. Ten 
drugi, w obszernej analizie przyczyn pro­
cesu brachycefalizacji, wysuwa sugestię, 
że zjawisko to występuje wraz z polepsza­
niem się warunków życiowych populacji. 
Znajduje to potwierdzenie w zróżnicowa­
niu zmian wskaźnika głowy pomiędzy 
wyróżnionymi kategoriami (wieś, miasto, 
duże miasto). Największe przyrosty jego 
wartości występują, w pierwszym okresie, 
w ważniejszych ośrodkach miejskich i 
mogą być następstwem polepszania się 
warunków życiowych (głównie żywienio­
wych) ich mieszkańców. Wśród populacji 
wiejskich początek istotnych zmian 
wskaźnika głowy przypada również na 
okres wyraźnej poprawy sytuacji życio­
wej tej grupy ludności. Szczególnie wido­
czne jest to u kobiet w odniesieniu do 
zmian w wysokości ciała, jak i średniej 
długości życia (tab. 2). Ostatnie spostrze­
żenie potwierdza kolejną sugestię PIASEC­
KIEGO [1980], aby brachycefalizację tra­
ktować również jako przejaw poprawy 
warunków życia właśnie tej płci (głównie 
do przebycia prawidłowej ciąży).

W obliczu powyższych ustaleń wydaje 
się zasadne potraktowanie procesu bra­
chycefalizacji jako morfologicznej konse­
kwencji transformacji systemu biokul- 
turowego człowieka, jaką niewątpliwie 
była feudalizacja. Głębokie przemiany za­
szły zarówno w strukturze gospodarczej, 
osadniczej, jak i społecznej populacji z te­
renu Polski. Znalazło to wyraz w cechach 
morfologicznych czułych na wpływ czyn­
ników środowiskowych, co w konse­
kwencji wywołało adaptabilną zmienność 
w wielkości i proporcjach szkieletu.

Przedstawiona jinaliza nie daje jednozna­
cznej odpowiedzi na pytanie, czy zmiany 
te dotyczyły w równym stopniu czaszki 
co szkieletu postkranialnego. Stwarza jed­
nak przesłanki, aby tak dynamiczną, bo 
trwającą zaledwie kilkaset lat przemianę 
traktować bardziej w perspektywie czasu 
socjologicznego (cywilizacyjnego) niż 
ewolucyjego (mikroewolucyjnego), a co 
za tym idzie przyczyn jej powstania, a 
tym bardziej różnic w jej przebiegu nale­
ży poszukiwać raczej wśród czynników 
natury środowiskowej niż genetycznej.

Wnioski

Jest oczywiste, że interpretacja, jak i 
walory poznawcze regularności empirycz­
nych obserwowanych w systemie, w któ­
rym z powodu ciągłych jakościowych 
zmian nie jest możliwe precyzyjne okre­
ślenie zarówno struktury wewnętrznej jak 
i stałych relacji ze środowiskiem, mogą 
budzić pewne wątpliwości. Mimo tych za­
strzeżeń, można pokusić się jednak o sfor­
mułowanie następujących wniosków.

1. Przebieg procesu brachycefalizacji 
na terenie ziem Polski w okresie feudal­
nym był zróżnicowany między wyróżnio­
nymi kategoriami populacji (wieś, miasto, 
duże miasto) jak i w odniesieniu do kate­
gorii grupującej osobników pochodzących 
najprawdopodobniej z wyższych warstw 
społecznych.

2. Proces brachycefalizacji jest w zna­
cznym stopniu uwarunkowany przez ze­
spół czynników związanych z przemiana­
mi struktury osadniczej i społecznej.
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SUMMARY

In this study 65 skeletal populations (about 5500 individuals) from Poland (9th - 19th century) were subjected to 
description and statistical analysis (Table 1). The populations were divided arbitrary into five chronological categories 
with also arbitrary selected mean values occurring in the following years: 1050, 1200, 1350, 1500, 1650 and three 
settlement categories, namely village, town and city (indicated with W, M, M-l in tables, and Wieś, Miasto, Miasto-1 
in figures respectively). In the further phase of the analysis additional category was selected from the above-mentioned 
ones. This category grouped individuals (probably members of higher strata of society) whose skeletal remains were 
deposited inside the church and monastery crypts and on the burial grounds localised next to cathedrals, collegiate 
churches and castles (indicated with K in tables and Katedra in figures).

Data concerning the length-breadth index of the cranium, the cranium modulus (g-op + eu-eu + ba-b), stature 
and the average lifespan were taken into account in this study. The data were analysed statistically for two sexes 
separately using the analysis of variance, the correlation analysis, Kolmogorov-Smimov test and t-Student test (by 
means of Statgraphics Statistical Graphics System). The analysis of the selected parameters was designed to answer 
the question to what extend the changes of the settlement and social structure in feudal Poland influenced the process 
of brachycephaly.

The curves of the process of brachycephaly in males and in females (Fig. 1) reveal no statistically significant 
differences and they are very similar to those obtained for materials from Wiślica by Wierciński (1970). Statistically 
significant differences, however, occur for both sexes between the distinguished settlement categories - village, town, 
city (Figs. 2 and 3). These differences are also significant after including the category „Katedra” (Figs. 4 and 5). The 
differentiation concerning the reduction of the size of the brain case (modulus) for the distinguished population categories 
is presented in figures 6 and 7. Figures 8 and 9 present changes of the average lifespan, whereas figures 10 and 11 
show changes in stature for the same categories. Table 2 presents the comparison of changes of the discussed traits 
(the length-breadth index and the modulus) and measures of the biological state (stature and lifespan) between four 
population categories in two time periods (1050-1350 and 1350-1650).

Differences in the process of reduction concerning both the size of the brain case (modulus) and the length-breadth 
index of the cranium between the distinguished population categories were found. Individuals from cities (M-l) are 
characterised by brachycephaly that is not initially accompanied by the reduction of the overall size of the brain case 
which in the case of the individuals from villages (W) is followed by the intensified brachycephaly. The second group 
is also characterised by more statistically significant relationships between the investigated traits (r -  -0,67 for females 
and r -  -0,69 for males at p — 0.01). Morphological changes of the cranium are considerably consistent with the 
evaluated life standard of the discussed population categories (mainly in relation to females).

It must be kept in mind that a system in which continuous qualitative changes occur can not be precisely 
characterised by the internal structure as well as the constant relationship with the environment. Therefore the inter­
pretation and cognitive adventures of the empirical regularities observed in such a system may be somewhat questio­
nable.

The presented results, however, justify the formulation of the following conclusions:
1. The process of brachycephaly in feudal Poland was different in the distinguished population categories (village, 

town, city) as well as in the category grouping most likely members of higher strata of society.
2. The process of brachycephaly was conditioned to great extend by a number of factors connected with the 

changes in the settlement and social structure.


